
 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 1 
 

 
 
 

 

Decreto n. 91 del 24/07/2025 
Digital Education Hub – ALMA 
CUP: E68H24000430006 
Missione: 4 Componente: 1 Investimento 3.4 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto 
«Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni 
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 
particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante 
«Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del 
lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto 
«Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni» 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

04
60

9 
de

l 2
5/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 2 
 

 
 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto 
«Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 
6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 - «Disposizioni 
integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36» (c.d. Correttivo); 

VISTO lo Statuto di Ateneo modificato in attuazione della Legge 240/2010 
ed emanato con D.R. n.1660 del 15 maggio 2012 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.132 del 08/06/2012. Il 
nuovo Statuto è entrato in vigore a decorrere dal 23 giugno 2012, in 
seguito modificato con DR/2019/4763 del 22/11/2019 e pubblicato 
sulla G.U. n.292 del 13/12/2019; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) per 
il triennio 2024-2026 (approvato dal C.d.A. nell'adunanza del 
30/01/2024 e pubbl. il 18/03/2024); 

VISTI rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale, emanato con 
DPR n. 62 del 16.04.2013 e il vigente Codice di Comportamento 
dell'Ateneo approvato dal C.d.A. con delibera n. 47 del 29.1.15; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento di Federica 
Weblearning - Centro di Ateneo per l’Innovazione, la Sperimentazione 
e la Diffusione della Didattica Multimediale emanato con D.R. n. 2384 
del 16/07/2020 e ss.mm.ii.; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

04
60

9 
de

l 2
5/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 3 
 

 
 
 

 

VISTO Il DR/2022/4087 del 19/10/2022 con il quale Il Prof. Fortunato 
MUSELLA, ordinario a tempo pieno presso il Dipartimento di Scienze 
Sociali, è nominato Direttore del Centro di servizio di Ateneo “Federica 
Weblearning - Centro di Ateneo per l'Innovazione, la Sperimentazione 
e la Diffusione della Didattica Multimediale”, per tre anni a decorrere 
dal 01/11/2022; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 
settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza» 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente 
presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi 
dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138, modificato con 
Decreto Direttoriale 18 dicembre 2021, n. 3175, di emanazione di un 
«Avviso pubblico per [...] da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 1 Investimento 3.4 
“Didattica e competenze universitarie avanzate” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU»; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2100 del 15 dicembre 2023 di Avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

04
60

9 
de

l 2
5/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 4 
 

 
 
 

 

creazione di tre Digital Education Hubs nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1005 del 5-07-2024 approvazione delle 
«graduatorie relative all’Avviso di cui al DD 2100 del 15-12-2023» di 
ammissione al finanziamento del «Digital Education Hubs (DEH)»; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1152 del 31-07-2024 - concessione del 
finanziamento relativo all’Avviso di cui al DD 2100 del 15.12.2023; 

CONSIDERATO che le risorse destinate al Programma di ricerca, di cui al Decreto 
Direttoriale n. 2100 del 15-12-2023, sono determinate in euro 
60.000.000,00. Il 40% di tale importo complessivo, pari a euro 
24.000.000,00, nel rispetto del vincolo di destinazione alle Regioni 
del Mezzogiorno, come previsto all’art. 3, comma 2 del decreto, viene 
destinato al finanziamento di interventi nella macro-ripartizione del 
Mezzogiorno nella forma del contributo alla spesa a valere sulla 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 «Digital Education Hubs 
(DEH)», «Didattica e competenze universitarie avanzate» per 
migliorare la capacità del sistema della formazione superiore di offrire 
istruzione digitale a tutti gli studenti universitari; 

CONSIDERATO che il progetto «DEH CUP E68H24000430006» prevede per 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II un contributo pari a euro 
24.000.000,00 proposta progettuale DEH2023-00012 Advanced 
Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation 
(ALMA); 

VISTA la nota con PG/2024/0129163 del Dirigente ad Interim, con oggetto 
Approvazione della proposta progettuale «Advanced Learning 
Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation - ALMA” CUP 
E68H240004300062» nella quale si affida la gestione 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

04
60

9 
de

l 2
5/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 5 
 

 
 
 

 

amministrativo-contabile del progetto a «Federica Weblearning - 
Centro di Ateneo per l'Innovazione, la Sperimentazione e la Diffusione 
della Didattica Multimediale» e si delega il professore Fortunato 
Musella, in qualità di Direttore del Centro di servizio di Ateneo 
«Federica Weblearning - Centro di Ateneo per l'Innovazione, la 
Sperimentazione e la Diffusione della Didattica Multimediale» alla 
sottoscrizione di tutti gli atti inerenti e conseguenti all’approvazione 
del Progetto «Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive 
Academic Innovation – ALMA» CUP E68H24000430006; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 
29 luglio 2021, n. 108, concernente «Governance del Piano nazionale 
di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune» e, in particolare, l’articolo 27, commi 2 e 3; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

04
60

9 
de

l 2
5/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 6 
 

 
 
 

 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO che gli artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del Regolamento (UE) 
241/2021, dispongono che possono essere finanziate, nell’ambito 
dei singoli Piani nazionali, unicamente le misure che rispettano il 
principio «non arrecare un danno significativo» agli obiettivi 
ambientali, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

VISTA la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente», che impone 
all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa 
sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno 
significativo agli obiettivi ambientali; 

VISTO l’Allegato 1.1 Piano economico-finanziario DEH sottoscritto da tutte 
le istituzioni partecipanti, nel quale a disposizione dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II vi è la cifra di € 5.342.898,20; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento 
della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto 
«Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti 
di finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante 
dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante «Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

04
60

9 
de

l 2
5/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 7 
 

 
 
 

 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO 
CONTO 

della nota del MUR Prot. 92571-REG-1747652301962 ALMA con 
Oggetto “Digital Education Hubs - Richiesta chiarimenti interpretativi 
relativi alle Linee Guida (LG) e all'ammissibilità di spese e modalità 
operative nell'ambito del progetto ALMA – Vostra nota prot. MUR 
7852 del 10.04.2025” 

VISTA la delibera del Comitato Direttivo n. 6 del 17/10/2024, con la quale, 
su proposta del Direttore, è stata autorizzata la costituzione di una 
long list di esperti esterni nell’ambito del Progetto «Advanced 
Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation 
(ALMA)» CUP E68H24000430006; 

VISTA la necessità di nominare un RUP - Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 - stante l’assenza di 
conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione; 

TENUTO 
CONTO  

che la Dott.ssa. Gaetana Melchionna ha il necessario livello di 
inquadramento giuridico e le competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui viene nominato; 

VISTI l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

ACQUISITA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi sottoscritta dal 
Dott.ssa Gaetana Melchionna con PG/2025/0083249 del 
24/06/2025; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

04
60

9 
de

l 2
5/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 8 
 

 
 
 

 

TENUTO 
CONTO  

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma, giusta dichiarazione fornita 
dal medesimo; 

DATO ATTO pertanto, di procedere alla costituzione di una long list di esperti 
esterni nell’ambito del Progetto «Advanced Learning Multimedia 
Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)» CUP 
E68H24000430006; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Progetto: «Advanced Learning 
Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)», sul conto 
CA.04.41.04.08.01 - Prestazione di lavoro autonomo ; 

CONSIDERATO il quadro economico del Progetto: «Advanced Learning Multimedia 
Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)»; 

VISTA la delibera del Comitato Direttivo n. 06 del 17/10/2024 con la quale 
sono stati individuati quali componenti della Commissione di 
valutazione ai sensi dell’art. 4 dell’avviso pubblico in oggetto; 

VISTO Decreto del Direttore n. 85 del 30/06/2025 con il quale è stata 
nominata la Commissione per la suddetta procedura di selezione ed 
affidamento delle attività di docenze; 

PRESO ATTO dei criteri di valutazione stabiliti dalla Commissione nella sua seduta 
di insediamento del 22/07/2025 (prot. 103763/2025) 

ESAMINATO il verbale della Commissione esaminatrice del 22/07/2025 (prot. 
103763/2025) da cui si rilevano i candidati ammessi e risultati idonei 
alla procedura de quo; 

ESAMINATO il verbale della commissione esaminatrice del 22/07/2025 (prot. 
103763/2025) da cui si evince la valutazione dei profili degli esperti 
più idonei per l’affidamento dell’attività di docenza; 

CONSTATATA la regolarità della procedura di valutazione; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

04
60

9 
de

l 2
5/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 9 
 

 
 
 

 

CONSTATATO  che, sulla base di quanto precedente riportato, per la 
copertura finanziaria della spesa indicata, trova copertura sul 
progetto: “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive 
Academic Innovation - ALMA” CUP E68H24000430006 dal conto: 
CA.04.41.04.08.01 “Prestazioni di lavoro autonomo”.  

DECRETA 
Con riferimento alla procedura di selezione DD 84 del 25/06/2025 Avviso Pubblico per la 
costituzione di una “long list” per il conferimento di incarichi di attività di docenza finalizzata a 
veicolare le conoscenze e competenze previste dagli obiettivi didattici tramite percorsi formativi 
online relativi al Progetto DEH ALMA – “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive 
Academic Innovation (ALMA) – C.U.P.: E68H24000430006” 
 

- L’approvazione, sotto il profilo formale, degli atti della Commissione, come da verbale del 
22/07/2025 relativi alla selezione e valutazione positiva delle seguenti richieste 
inserimento in Long List: 

NOMINATIVO N° PROTOCOLLO 
PROFILO 
PROFESSIONALE 

AREA DI COMPETENZA MONTE ORE 

Adriana Pagliara  PG_2025_0101859  Senior  Competenze digitali  
Business Economia   125 

Maria Cristina 
Lavazza  PG_2025_0101810  Senior  Competenze trasversali  

Discipline umanistiche e sociali  125 

Maria Cristina 
Lavazza  PG_2025_0101827  Senior  

Competenze digitali  
Competenze pedagogiche 
didattiche  

125 

Andreas Robert 
Formiconi  PG_2025_0101776  Senior  Competenze digitali  100 

Giuseppe 
Napolitano  

PG_2025_0101842  Senior  Salute & Medicina  30 

Maurizio 
Campagna  PG_2025_0101794  Senior  Diritto e Privacy  70 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

04
60

9 
de

l 2
5/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 10 
 

 
 
 

 

Ilaria Robustino  PG_2025_0101759  Intermedio  

Competenze digitali  
Competenze trasversali  
Computer Science & 
Programmazione  
Area STEM  
Salute e Medicina  

190 

Costanza De 
Porcellinis  

PG_2025_0102615  Senior  Diritto e Privacy  70 

 
- L’affidamento dell’incarico, di attività di docenza, a mezzo di contratto privato di 

collaborazione occasionale e l’acquisizione dei diritti di utilizzazione delle relative opere 
dell’ingegno (lezioni MOOCs) da rendere fruibili sulle piattaforme progettuali, ai contraenti 
di seguito elencati, distinti in calce per “Corso/MOOC, Fascia, Tipologia MOOC e ore, 
Nominativo, Costo Orario, Importo totale”: 

Area di competenza  Fascia  N. Ore a 
lezione  

N. di 
Lezioni  Nominativo selezionato  Profilo  N. di 

Ore  
Importo 
totale  

Competenze Digitali Senior 25 4 
Andreas Robert 
Formiconi 80 €/h 100 € 8.000,00 

Competenze 
trasversali 

Senior 25 5 Maria Cristina Lavazza 80 €/h 125 € 10.000,00 

Competenze 
pedagogiche didattiche Senior 25 5 Maria Cristina Lavazza 80 €/h 125 € 10.000,00 

Diritto & Privacy Senior 23 3 Maurizio Campagna 80 €/h 70 € 5.400,00 

Diritto & Privacy Senior 23 3 Costanza De Porcellinis 80 €/h 70 € 5.400,00 

Competenze digitali Senior 25 5 Pagliara Adriana 80 €/h 125 € 10.000,00 

- sulla base di quanto precedente riportato, per la copertura finanziaria della spesa indicata, 
trova copertura sul progetto: “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive 
Academic Innovation - ALMA” CUP E68H24000430006 dal conto: CA.04.41.04.08.01 
“Prestazioni di lavoro autonomo” per l’importo complessivo di € 48.800,00.  

Napoli, data e ora della firma digitale 
                                                                                                                                 Il Direttore 
                                                                                                                     Prof. Fortunato Musella 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
01

04
60

9 
de

l 2
5/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O


